## Edycja źródła

**Oryg.:** *Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum Radziwiłłów, dz. XI, nr 39, s. 37-48*

**Tytuł:** *Opisanie zaślubin i wesela ks. Janusza Radziwiłła z Marią Mohilanką księżniczką wołoską*

[37]

Ad annum 1645.

Princeps Radzivilius ante biennium uxore, quae erat ex Antiquissima et Illustrissima Potociorum Familia, Neptis Laudatissimi illius et Potentissimi olim Walachiae Principis Jeremiae orbatus<sup>26</sup>, dum ad secunda vota animum inclinat et pacem sibi quaerit socium, ex consilio amicorum coniunctionem Domus Moldavicae ambire constituit. Erat in illa filia Principis Basili<sup>27</sup>, natu maior, dote copiosissima affinitatibus potentissima moribus laudatissimis, omnibusque illis instructa praerogativis, quae ad talem nexum allicere homines solent. Ergo communicata cum Matre consilio Serenissimi Regis Vladislai experiri, mentem aggreditur, ut pote Principis sibi faventissimi. Nec aliter decuit, tum ab hunc privatum respectum, tum ab publicum ne talis coniunctio cum Principe extraneo, et ob potentiam clientelamque Imperii Turcici suspecto, invidiam [38] vel odium ipsi conciliaret. Explorato igitur Regis animo, cum inventioni suae faventem esset expertus, eius favore et commendatiis usus Regni itidem Vicecancelarii Trzebinii episcopi Przemysliensis<sup>28</sup> (qui in legatione Turcica amicitiam cum illo Moldaviae Principe contraxerat eiusque maxime auxilio omnia ex toto in Porta Ottomanica expedierat) opera adiutus, rem aggreditur.

<sup>24</sup> BPAN Kórnik, rkps 201, k. 501-502; zob. A. Sajkowski, *Staropolska miłość*, s. 366-370 (autor przytacza tam z niewielkimi opuszczeniami tekst rękopisu kórnickiego).

<sup>25</sup> L. Zabolotnaia, *Maria (Lupu) Radziwiłł...*, s. 41-42.

<sup>26</sup> Katarzyna Potocka (zm. 1642), pierwsza żona Janusza Radziwiłła, córka wojewody braclawskiego Stefana Potockiego; po matce Marii była wnuczką hospodara moldawskiego Jeremiego Mohyły.

<sup>27</sup> Bazyli Lupul (rum. Vasile Lupu, zm. 1661), hospodar moldawski 1634-1653.

<sup>28</sup> Aleksander Trzebiński (zm. 1644), poseł do Imperium Osmańskiego w 1633-1634, biskup przemyski od 1642, podkanclerzy koronny od 1643.

Ei in totum consummandae id re stare videbatur, ut promotio Principis alicuius extranei Moldavis amici, accederet. Transylvaniae ergo Princeps Rakocius<sup>29</sup> defuncto olim Christopho Radzivilio<sup>30</sup> Principis moderni Parenti amicissimus, in consilii partem vocatus: missis duobus fidelissimis Principis aulicis Sieninscio<sup>31</sup> et Ottenhausio<sup>32</sup>, quibus mandatum, ut re cum Transylvano communicata, per illius ditiones Moldaviam ingressi rei tractationem auspicarentur. Sed sicut in omnibus magnis negotiis non absunt difficultates [39], ita hoc quoque usu venit, ob duorum Principum Moldavi et Transylvani similitates mutuas, quibus factum, ut res utrinque per ambiges ageretur. Itaque Princeps Radzivilius proprium negotium solus per suos agere aggressus, recta ad Principem Moldaviae praedictos duos aulicos destinat, amicitiam offert, atque hoc modo res coepit, quam ab initio suo cedere felicius: Licet enim ex Polonia variae fuerint difficultates interiectae vel invidentium talem fortunam, vel suas partes agentium (imo dicebatur<sup>33a</sup> Magnum quoque Moschorum Ducem idem matrimonium cogitasse), tamen Deo sic dirigente res feliciter est confecta. Missus namque a Principe Radzivilio Dominus Mirscius excubiarum Magni Ducatus Lithuaniae Generalis Praefectus<sup>34</sup>, una cum Domino Mirzinscio<sup>35</sup> intimorum Principis consiliorum conscio<sup>36b</sup>, qui annulum detulere sponsalium cum variis pretiosisque donariis aliis: pro Principe [Bazylego Lupula] gladius [40] fuit aureus, bombardae artificiosissimi operis, horologia quoque varia. Pro virgine vero cimelia pretiosa et diversa ex suocino vasa, scriniola specula. Uxori etiam Principis<sup>37</sup> filiisque<sup>38</sup> munera pro cuiuscunque conditione fuere oblata. Post ea sponsalitia fuere a legatis pro Principe absoluta, qui feliciter reduces imaginem virginis attulerunt.